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1 Úvod

1.1 O společnosti Robert Bosch GmbH

Robert Bosch GmbH je německá společnost, kterou v roce 1886 založil vynálezce

a podnikatel Robert Bosch. Nyní je celkový obrat 46,1 miliard euro za rok.

GmbH je německou zkratkou slov Gesellschaft mit beschränkter Haftung, což může být

přirovnáno k českému subjektu s.r.o., tedy společnost s ručením omezeným.

Tato společnost je rozdělena na čtyři obchodní segmenty. Nejvýznamnější částí je automotive

s největším podílem a to 66% z celkového obratu firmy. Zbylý obrat tvoří průmyslové

technologie, energetika a stavební technologie a samozřejmě také spotřební zboží. Již tento

ukazatel představuje, jaký významný podíl vlastní na trhu společnost Bosch v automobilovém

průmyslu.

Zpracováno dle [10], [11], [12].

Obr. 1.1-1 Logo společnosti Robert Bosch GmbH – dle [10]

1.2 O společnosti Robert Bosch v Českých Budějovicích

Společnost Robert Bosch je jedním z největších dodavatelů pro automobilový průmysl.

V roce 1992 byl založen koncern Robert Bosch GmbH, Stuttgart a Motor Jikov a.s., České

Budějovice. Od roku 1995 se Robert Bosch stává stoprocentním vlastníkem společnosti.

V roce 1997 započala výroba nádržového modulu. Právě na montážní linku pro výrobu

nádržových modulů je tato práce zaměřena. Nyní v této firmě v Českých Budějovicích

pracuje více než 3000 zaměstnanců. Výrobní program zahrnuje komponenty automobilové

techniky pro koncernovou divizi GS – Gasoline Systems (benzínové systémy) a DS – Diesel

Systems (dieselové systémy). Nalézá se zde i oddělení vývoje a výzkumu. Pro některé

výrobky je závod v Českých Budějovicích tzv. leadplant, to znamená, že zodpovídá za

rozšíření výroby produktu do ostatních závodů a vlastní potřebné knowhow výrobku,

pro podporu všech závodů ve světě a to při vzniku jakýchkoli potíží s výrobou [10].

Obr. 1.2-1 Letecký pohled na závod Robert Bosch v Českých Budějovicích – dle [10]

http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
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1.2.1 Výrobní program podniku

Jednotlivé produkty, které se v současnosti vyrábí v závodě, jsou nádržové čerpadlové

moduly (FSM), palivové pumpy (FP), elektronické plynové pedály (APM), moduly

pro redukci oxidů dusíku (DNOX), multifunkční pohony (GPA), škrticí klapky (DV-EG2),

zpětné vedení paliva (FRL), sací moduly (SM) a víka hlav válců (ZKH). Tato kapitola

obsahuje stručný popis jednotlivých produktů pro přiblížení charakteru výroby v Českých

Budějovicích. Pro interní potřeby se zde také vyrábí nejrůznější druhy plastových dílů, které

se následně expedují do všech výrobních oddělení [11].

a) nádržový čerpadlový modul,

Nádržový modul zajišťuje čerpání paliva

z nádrže k motoru. Reguluje tlak paliva

směřující od modulu k motoru, provádí hrubou

i jemnou filtraci paliva, měří hladinu paliva

v nádrži a zajišťuje bezpečnostní zásobu

paliva. Ta je důležitá z hlediska startování

automobilu na nakloněné rovině.

Obr. 1.2.1-1 Nádržový modul – dle [11]

b) palivové pumpy,

Jedná se o subkomponenty pro nádržové

čerpadlové moduly a slouží jako čerpadlo pro

čerpání paliva z nádrže k motoru. V Českých

Budějovicích se vyrábí také pumpy BLDC.

Pohonem pumpy BLDC je stejnosměrný

elektromotor s bezkontaktním elektronickým

komutátorem. Tzn., že tato technologie

nepoužívá kartáčky a zařízení tudíž dosahuje

vyšší životnosti.

Obr. 1.2.1-2 Palivová pumpa – dle [11]
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c) elektronické plynové pedály,

Úkolem plynového pedálu je regulace

elektronického signálu do řídící jednotky

vozidla, za účelem přidání/ubrání plynu.

Potenciometr, nebo bezdotykový snímač

zaznamenává přesnou polohu pedálu

akcelerace. Je rovněž zaručen vysoký

stupeň mechanické přesnosti s velmi malou

vůlí pedálu a minimálními tolerancemi.

Dobré chování při havárii je zaručeno

integrovaným předurčeným bodem lomu.

Obr. 1.2.1-3 Plynový pedál – dle [11]

d) multifunkční pohony,

Zařízení slouží jako regulátor

pro sací moduly. Ovládání

klapek regulujících proudění

redukuje použití více

komponent. Klade nízké

nároky na místo a nabízí

možnost modifikací.

Elektrický poháněný

univerzální akční člen GPA

může být použit pro zážehové

i vznětové motory.

Obr. 1.2.1-4 Víceúčelový pohon – dle [11]

e) škrticí klapky,

Škrticí klapka řídí množství vzduchu nasávaného

do motoru na základě pokynů řídící jednotky a pro případ

poruchy je přepnuta do nouzového režimu (pro dojetí

do servisu). Snímač úhlu tělesa škrticí klapky monitoruje

aktuální polohu tělesa klapky, a tudíž dovoluje přesně

udržovat polohu škrticího ventilu.

Obr. 1.2.1-5 Škrticí klapka – dle [11]
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f) zpětné vedení paliva,

Piezo-dieselové zpětné vedení paliva je

používáno u motorů třetí generace. Systémem

vstřikování se nazývá ,,Common Rail“.

Funkce výrobku je odvádět přebytečné palivo

z jednotlivých vstřikovacích trysek zpět do

palivové nádrže.

Obr. 1.2.1-6 Zpětné vedení paliva – dle [12]

g) sací moduly,

Tento produkt zajišťuje směs vzduchu

a paliva mimo válec motoru. Vstřikovače

jsou tak dimenzovány, aby byly splněny

požadavky na palivo motoru, bez ohledu

na zátěž nebo otáčky motoru. Vstřikovač

rozprašuje palivo směrem k sacímu

ventilu. Během nasávacího zdvihu, píst

pohybující se dolů, nasává směs vzduchu

a paliva otevřeným sacím ventilem

do spalovacího prostoru.

Obr. 1.2.1-7 Sací modul – dle [12]

h) víka hlav válců,

Víko hlavy válců má za úkol odloučit olej

z plynů pronikajících ze spalovacího

prostoru, do klikové skříně a jeho návrat

do olejového hospodářství motoru.

Přivedení čistých plynů zpět

do spalovacího procesu a udržení

přiměřeného podtlaku v prostoru klikové

skříně motoru (při současném zabránění

zahlcení systému olejem).

Obr. 1.2.1-8 Víko hlavy válců – dle [11]
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i) rozdělovače paliva,

Rozdělovače paliva jsou konstruovány pro

vstřikování benzínu, LPG, CNG do sacího

potrubí, regulují tlak v palivovém systému,

tlumí tlakové pulzy, měří tlak a teplotu.

V palivovém systému mohou být průtokové

moduly pro vstřikování paliva do sacího

potrubí, nebo jsou neprůtokového typu pro

přímé vstřikování benzínu. Ve druhém

případě jsou buď se zpětným průtokem paliva,

nebo bez něho. Obr. 1.2.1-9 Rozdělovač paliva – dle [12]

j) odvzdušňovací ventil palivové nádrže,

Ventil má za úkol odvzdušnění palivové nádrže

vozidla a přepouštění benzínových výparů do sacího

modulu, v závislosti na provozním režimu vozidla.

Odvzdušňovací ventily nádoby vedou proud

vzduchu skrz filtr s aktivním uhlím. Odvod výparů

je tedy řízen tak, aby nedocházelo k úniku

do ovzduší.

Obr. 1.2.1-10 Odvzdušňovací ventil – dle [12]

k) moduly pro redukci oxidů dusíku.

Moduly DNOX snižují emise NOx

ve výfukových plynech

u dieselových motorů pomocí

vstřikování AdBlue do výfukového

potrubí. Následně probíhá reakce

v katalyzátoru. V současné době

produkty těchto systémů přebírají

většinu obratu ve firmě BOSCH

v Českých Budějovicích.

Obr. 1.2.1-11 Nádržová jednotka DNOX – dle [11]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2014/2015

Katedra technologie obrábění Adam Mašek

- 13 -

1.2.2 Konstrukční zpracování nádržového modulu


[…]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Stejnosm%C4%9Brn%C3%BD_proud
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DV-EG2 – Škrticí klapky

EBV – jednocestný ventil

EWAK – přípravky, jejichž pořizovací cena je započtena do ceny produktu

FLS – Fuel Level Sensor, Palivový senzor

FMEA – Failure Mode and Effects Analysis, analýza možného výskytu a vzniku vad

FRL – Zpětné vedení paliva

FSM – Fuel Supply Module, Nádržový modul

GmbH – Gesellschaft mit beschränkter Haftung, německý právní subjekt jako česká

společnost s ručením omezeným.

GPA – Multifunkční pohon

GS – Gasoline systems, benzínové systémy

IAFM – Sací modul

KPI – Key performance indicator, klíčový indikátor výkonu

LOG – Logistics, logistika

MA1 – Pracovník 1

MA2 – Pracovník 2

MA3 – Pracovník 3

MA4 – Pracovník 4

MA5 – Pracovník 5

MA6 – Pracovník 6

MA7 – Pracovník 7

MA8 – Pracovník 8

MAE – stroj, výrobní zařízení, stanice

MOE – Manufacturing Operation and Engineering, výrobní oddělení

MOE12 – výrobní oddělení číslo 12

MOE13 – výrobní oddělení číslo 13

MOE14 – výrobní oddělení číslo 14

MOE15 – výrobní oddělení číslo 15

MOE16 – výrobní oddělení číslo 16

MSF – výrobní oblast nádržových modulů

PHEK – výrobní náklady

PLC – Programovatelný logický počítač

POINT-CIP- systém ověření po zavedení změn

PPAP – Production part approval process, může se jednat o hotový výrobek nebo např.

dokument popisující změnu, jenž je určen ke schválení od zákazníka

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2014/2015

Katedra technologie obrábění Adam Mašek

- 55 -

PPM – Pieces Per Milion, počet kusů na milion kusů

QMM – Quality department, oddělení kvality

QZ – Dlouhodobé výběrové zkoušky

RBCB – Robert Bosch České Budějovice

RBCB-VA 06.332.03 – interní směrnice udávající požadovanou dokumentaci na pracovišti

ROV – koncovka ventilu pro nalisování hadice

SAP – Databázový systém, zajišťující podporu moderní výroby

S-CIP- Systematický proces neustálého zlepšování

SM – Sací moduly

SMC – Shopfloor management cycle

SOP – start of productiction, začátek produkce

TEB – Machine time per unit, doba strojního času

TEE – Nádržový modul

TEF – Technical Functions, oddělení technických funkcí

TEF portál – Portál oddělení technických funkcí (aplikace pro zaznamenání a zobrazení

technických informací o výrobním úseku – výkresy strojů, životopis linky…)

TEV7 – Odvzdušňovací ventil

TF – plastová příruba modulu

TPM – Total productive maintenence, údržba v pravidelné periodě

TPZ – Technical Production Planning, plánované vyráběné množství

TSG – Senzor hladiny paliva

VIP portál – Výrobní informační portál (aplikace pro zaznamenání a zobracení informací o

výrobě – produktivita, počet vyrobených kusů…)

VPZ – Planned sales volume, plánovaný objem prodejů

VSD – Value Stream Design, design hodnotového toku – dokument znázorňující tok

materiálu a informací pro daný výrobní úsek.

VSM – Value Stream Mapping, mapování hodnotového toku – navrhování úprav

hodnotového toku pro zvýšení efektivity systému.

VT – Standard time, plánovaný čas určitého objemu produkce bez přestávek, školení, atd.

WZG – přípravky, jejichž pořizovací cena je hrazena zákazníkem přímo

xlm-CR – Název montážní linky

ZKH – Víko hlavy válců
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I

Založení změnového řízení v SAP

Tato příloha zobrazuje kompletní postup zadání změnového řízení v systému SAP.

Po zadání transakce: /n/RB04/2L3_ECM_CREATE se zobrazí základní maska, ve které je

nutné vyplnit:

-druh změny:EC nebo CO (EC - Anderungsanregung, CO - Richtigstellung)

-závod: ČESKÉ BUDEJOVICE

-kód závodu: 5060

-zařazení v divizi GS: FUEL SUPPLY

-zkratku zařazení: FS

Tyto údaje se mohou různit v závislosti na oddělení.

Pokud je vše zadáno, může být stisknuto tlačítko Založ. V zápětí se vygeneruje číslo změny,

které je použito jako identifikační prvek v systému SAP. Např.: F030RE1384

Obr. 1.př. Základní maska v systému SAP – dle [33]

Na panelu je možné vidět disketu pro uložení práce, zelenou kouli se šipkou zpět pro návrat

na předchozí okno, žlutou kouli se šipkou vzhůru pro návrat o řád výš.

Obr. 2.př. Panel – dle [13]
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II

Nyní je možné systém SAP zavřít nebo pokračovat ve vytváření změnového řízení. Kdykoli je

nutné změnu otevřít, stačí zadat transakci a vložit číslo změny do kolonky stejného názvu a

stisknout Změna pro úpravu a Zobraz. pro čtení.

Obr. 3.př. Základní maska v systému SAP – dle [13]

Po otevření změny je nutné zadat popis (jednoznačně vypovídající smysl změny) v kolonce

Description.

Obr. 4.př. Doplnění popisu změny – dle [13]
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III

V pravé části obrazovky je menu, z něhož je především využit:

1) Workflow log – pro zobrazení postupu ve schvalování i s poznámkami od zodpovědných

pracovníků.

2) Recipient list – pro založení seznamu zodpovědných pracovníků, kteří budou změnu

schvalovat.

3) View Attachment – umožní zobrazit vložené přílohy.

4) Edit ECR – změnit režim na editovatelný (je možné psát do příslušných kolonek a vkládat
