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Jméno diplomanta: Bc. Adam Mašek
oponent diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Duchek, PhD'

Diplomová práce studenta Bc. Adama Maška vyčerpává zadáni v plném rozsahu. Cílem
.oponovanépráce bylo dle zadání:

1. Uvod, cíle práce
2. Popis procesu zajišťování, plnění a rozdělování cílů ve spol. RBCB
3. Zhodnocení současného stavu řešené problematiky
4. Návrh řešení
5. Technicko ekonomické hodnocení
6. Závěr

Z diplomové práce je patrné, že se autor důkladně sezniímil s aktuálním stavem montaŽních
technologií vyroby ve spoleěnosti Robert Bosch GmbH, spol. s r.o. (dále RBCB). V úvodní
kapitole je přiměřeným způsobem popsrín výrobní program společnosti, což umoŽňuje pochopit
podstatu řešeného problému, kteý je deťrnován v kapitole druhé atÍetí.
V kapitole druhé je detailně popsiína metoda procesu plnění a rozdělování cílů ve společnosti
RBCB. Cíle a úkoly jsou implikovríny obchodními závazky společnosti, a jsou definovríny
vedením společnosti na pravidelných poradách metodou SMART. Jedním z aktvá|ntch cílů je
úloha řešená v předložené diplomové práci. Ukolem je snížení taktu montaŽní linky xtm-C&
která produkuje nádrŽkové moduly. Cílem je zvýšení produkce linky na záů<]adě požadavků
obchodních partneru.
Detailní analýza stávající technologie vyroby nádržkoých modulů je systematicky provedena
v kapitole třetí, která logicky navazuje na druhou kapitolu představující detailní definici řešeného
ci|e. Analýza současné technologie vyroby je pojedntína ve vzájemné souvislosti celkového
Layoutu montážní linky, pracovních operací a preventivní údržby. Ana|ýza shrnuje podstatné
nevýhody současného stavu technologie výroby, kdyŽ definuj e tvká místa výroby zejména
dokladovaním výrobních časů. Autor správně kana|ýze stávajícího stavu vytržívá metodiku
balančních diagramů. Třetí kapitola tak vhodně připravuje východiska pro návrhovou část práce.
Ana|ýza silívajícího stavu qýroby nádržkoých modulů se opírá verbální popis vlastního procesu
qýroby, rozčleněného na jednotlivé pracovní úkony na pracovištíchzařazených do linky.
Pro lepší přehlednost popisu současného stavu technologie by bylo vhodné do práce zďadit jako
přílohu stávaj ící schematické výkresy montrážní sestavy.
TěŽiště práce předstawje kapitola čtvrtá. Autor prokáaa| schopnost samostatné technické práce'
provedl náwhy variantních balančních diagramů opírajících se o změnu montiíŽního procesu.
Zména spočívá vpřeskuperu montátžnich úkonů a následné vyŤazerujednoho pracoviště linky.
NavrŽené řešení je dále doplněno o vlastní návrh změnorných řizení pro koncového zékazníka,
ověření reálného taktu nové montáhti linky a zaškolení personálu. Tyto organizaěnt opatření
zvyšují praktickou užitnou hodnotu oponované práce. Za ve|mi podstatnou považuji skutečnost,
že navržené řešení lze díky komplexnímu návrhu technicko organizačních opatření reálně vyuŽit
pro splnění požadavků zákazruk:ů v automobilovém průmyslu. Návrhová čiíst práce prokazuje, že
autor je schopen ziskat aktuální poznatky a řešit reá|né technické úkoly.
Technické řešení racionalizačních opatření je v páté kapitole podrobeno ekonomickému
hodnocení. Toto ekonomické hodnocení je za\oženo na odhadu ěasové naročnosti v;frobních
operací podle nově navržené technologie a odhadu nrákladů narea|izaci navrženého řešení.
Práce je po formální stránce zpracovátnapřehledně v solidní grafické urovni.
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